
 

Esclarecimentos 

 

Esclarecimentos prestados em relação ao pregão 43/2025, cujo objeto é licitação para 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de higienização e desinfecção 

de caixas d´água e cisternas, para atender as necessidades das unidades, Diretorias e SEDE da 

Secretaria da Saúde do Município de São Vicente, conforme especificações contidas no Termo 

de referência, pelo período de 12 (doze) meses. 

 

Dúvida:  No edital, consta um total de uma quantidade de 489 caixas e em torno de 60 locais. 

Haveria alguma relação com a quantidade e capacidade das caixas por local? 

Resposta Técnica: Referente à quantidade e capacidade das caixas d’água por local, cumpre 

informar que tais informações encontram-se devidamente no Termo de Referência (TR) do 

certame. Ressalta-se que o cronograma operacional, contendo a distribuição das caixas em cada 

unidade, será elaborado e disponibilizado em regime de colaboração entre a Diretoria de 

Projetos, Obras e Serviços e a empresa contratada para execução dos serviços. Nesta fase, 

serão  definidos os prazos, as datas e os locais específicos onde serão realizadas as atividades de 

limpeza e higienização das caixas d’água e cisternas. 

 

Dúvida:  Considerando que a limpeza e higienização da caixa d’água e cisterna periódica são de 

extrema importância para a saúde dos pacientes e servidores envolvidos nas unidades de saúde, 

no contratual atual os serviços são executados em todas as unidades ou somente de acordo com 

a necessidade de cada unidade?   

Resposta Técnica: No que tange à periodicidade dos serviços, esclarece-se que a execução da 

limpeza está prevista para ocorrer semestralmente. Ademais, em situações excepcionais que 

demandem intervenção antecipada em decorrência de necessidades emergenciais ou 

contingências técnicas, será prontamente acionada a empresa responsável para a realização dos 

serviços fora do calendário regular. 

 

Dúvida:  E, geralmente, a execução dos serviços é realizada semestralmente, durante a semana 

ou também aos finais de semana? 

Resposta Técnica: A prestação dos serviços ocorre prioritariamente em dias úteis, com o 

propósito de minimizar quaisquer impactos operacionais e garantir a continuidade das 

atividades desenvolvidas nas unidades de saúde, preservando, assim, as condições sanitárias e 

a segurança dos pacientes e colaboradores envolvidos. 


